Turcae sive Barbaro cuique Christo nescio, nude ac simpliciter objiceretur, quasi dicerem ipse ex se fateri, nemine docente, moveretur, hic Christum ex merito magnanimae confessionis, Petro dedisse supremam amplissimamque potestatem in sua Ecclesia pro ejus libito disponendi.

⁷⁾ Vergl. *Johann. Ep. Roff.* bei *Schelstrate*, *Antiquit. illustr. diss. II. d. auct. apost. cap. 6. art. 1.* — *Zaccaria*, *Antifebronius vindicatus. Voll. I. p. 307.*

⁸⁾ *Hieron.* in *Catal. Script. eccles.*

⁹⁾ *Hieron.* in *Cap. 2. ad Gal.*: Non quod aliquid significat Petrus, aliud Cephas. Sed quia quam nos Latine et Graece petram vocamus, hanc Hebraei et Syri propter linguae inter se viciniam Cephon nuncupant. Vergl. *Lupoli a. a. D. p. 88. 89.* — *Gotti a. a. D. p. 13. n. 18. 19.*

¹⁰⁾ *Devoti*, *Jus canon. univ. I. p. 80. n. 3.*

¹¹⁾ Vergl. *Zaccaria*, *Antifebronius. Voll. I. p. 360.*

und so wählte der Uebersetzer das erste Mal für kephas das seltenere Wort *πέτρος*, wie dieß selbst Solche anerkannt haben, die dem Primat des Nachfolgers Petri feindselig gesinnt waren¹²⁾; die Bezeichnung des Apostels mit dem Worte *πέτρος* ist auch nicht etwa ein aus *πέτρα* gebildeter Beiname, sondern *πέτρος* und *πέτρα* sind, wie sich aus vielen Stellen der Classiker ergibt¹³⁾, wirklich

¹²⁾ Vergl. z. B. *Jansen* in *Tetrateuch. sive Comment. in S. Evang.*: „Tu homo me filium Dei dixisti: ego filius Dei tibi rependo vicem ac vicissim dico non omnibus sed tibi soli, non casso sermone, sed quem effectus sequatur, quia tu es Petrus, id est, quod tu sicut olim a me vocatus es verissime, non nomine solo, sed re ipsa, es petra, saxum seu rupes. Graece enim *πέτρος* et *πέτρα*, quod sequitur idem prorsus significant. Sed quia de viro loquebatur, masculine loqui maluit, deinde vero feminine et usitatius: et super hanc petram, ut nimirum sic ita repetitione et mutatione vocabuli et verbis adjunctis: „aedificabo Ecclesiam meam,“ explicaret per metaphoram et mysterium nomine Petri contentum, quod videlicet eum ita vocaverit non propter sterilitatem, ut *Lucae VIII. 6.* vel alias aliquas causas, sed propter immobilem firmitatem, qua instar rupis divina virtute solidandus erat, ut molem tantam supraedificandam posset sustinere. — *Basnage, Annal. Politico — Ecclesiast. Tom. I. p. 264. §. 30.* — *Beza* in *l. c. Evang. Matth. Dominus Syriace loquens, nulla usus est agnominatio, sed utrobique dixit Cephias: quemadmodum et vernaculum nomen Pierre, tam de proprio, quam de appellativo dicitur. In graeco quoque sermone *πέτρος* et *πέτρα* non re, sed terminatione tantum differunt.* — Vergl. *Lupoli a. a. D. p. 89. Devoti, Jus can. univ. Voll. I. p. 30. n. 3. — Gotti a. a. D. p. 13. n. 19. — Laur. Veith de primatu et infallibilitate Rom. Pont. p. 10.*